REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  imediatas  para  regularizar  o
fornecimento do medicamento oncológico Sunitinibe,
utilizado por pacientes em tratamento contra o câncer,
que  encontram-se  há  semanas  sem  acesso  à
medicação  essencial  devido  à  ausência  de  aquisição
pelo Município.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências imediatas para regularizar o fornecimento do medicamento
oncológico Sunitinibe, utilizado por pacientes em tratamento contra o câncer, que encontram-se
há semanas sem acesso à medicação essencial devido à ausência de aquisição pelo Município.

JUSTIFICATIVA

Recebemos, em nosso gabinete, relatos de pacientes oncológicos que estão há
mais  de  40  dias  sem  o  medicamento  Sunitinibe,  fundamental  para  a  continuidade  do
tratamento. A situação vem sendo acompanhada pela equipe de oncologia, que informou já
haver  autorização  para  fornecimento,  mas  sem  efetiva  providência  por  parte  do  setor
responsável pelas compras.

A falta desse medicamento representa risco grave à vida dos pacientes, podendo
causar  agravamento  clínico  e  até  óbito,  o  que  é  inaceitável.  O  acesso  contínuo  aos
medicamentos  é  um  direito  garantido  pela  Constituição  Federal,  devendo  o  poder  público
assegurar o fornecimento regular e imediato.

Uruguaiana, 08 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-08T10:12:31-0300